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Metodologjia 
dhe Grupet e synuara
Trashëgimia Kulturore e transmetuar nga e kaluara në të tashmen 
është shumë e rëndësishme sepse komunitetet e identifikojnë veten 
përmes tyre dhe krijojnë një ndjenjë përkatësie dhe ndërlidhje me 
kulturën dhe rrënjët e tyre. Në këtë aspekt është e nevojshme që 
angazhimi i anëtarëve të komunitetit në mbrojtjen dhe promovi-
min e Trashëgimisë Kulturore të ndodhë që në moshë të vogël kur 
ato janë në fazën e zhvillimit të tyre kulturor dhe karakterial. 

Edukimi dhe informimi mbi Trashëgiminë Kultutore i mundëson 
moshave të reja të marrin njohuri dhe vetëdije për vlerat kulturore 
dhe të rrënjosin brenda vetes rëndësinë e ruajtjes dhe konservimit 
të trashëgimisë kulturore edhe tek brezat e ardhshëm. Fatkeqësisht 
sistemi aktual arsimor në Shqipëri i ofron të rinjve njohuri të ku-
fizuara mbi Trashëgiminë Kulturore. 

Projekti “Rinia Shqiptare - E Ardhma e Trashëgimisë Kultuore” kon-
siston në zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve të ndryshme infor-
muese dhe edukuese që synojnë të rrisin pjesëmarrjen e të rinjve 
në aktivitete vullnetare për promovimin dhe mbrojtjen e Trashëgi-
misë Kulturore në qytetin e Durrësit. Në të njëjtën kohë Projekti do 
të përfshijë në aktivitete të ndryshme dhe mësuesit në mënyrë që 
të ketë një përmirësim të aftësive të tyre profesionale përsa i për-
ket edukimit mbi Trashëgiminë Kulturore. Projekti do të implemen-
tohet gjatë periudhës Prill 2023 -Janar 2024 në qytetin e Durrësit. 
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Objektivi i përgjithshëm i projektit konsiston në ndërgjegjësimin e rinjve mbi 
rolin e Trashëgimisë Kulturore si një promotor i zhvillimit të qëndrueshëm 
socio-ekonomik nëpërmjet:

1) Përfshirjes së të rinjve në proceset vendimarrëse të lidhura me Trashëgiminë 
Kulturore;

2)  Ndërhyrjes së drepërdrejtë për mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore duke 
identifikuar dhe katalloguar artefakte të dëmtuara dhe që kanë nevojë për 
restaurim.

Ky manual ka si qëllim të nxisë pjesëmarrjen e të rinjve në aktivitete konk-
rete për mbrojtjen dhe promovimin e Trashëgimisë Kultutore të qytetit të 
Durrësit. Edukimi mbi kulturën dhe historinë e qytetit do t’i informojë të rinjtë 
e Durrësit mbi rëndësinë dhe vlerat që paraqesin objektet e Trashëgimisë 
Kulturore dhe rëndësinë që këto vlera të ruhen dhe përcillen tek brezat e 
ardhshëm.

Komunikimi i vlerave të trashëgimisë kulturore nga e shkuara në të tashmen 
ka një rëndësi thelbësore në përcaktimin e identitetit dhe bashkimin e komu-
niteteve. Elementët kulturorë të përbashkët i japin anëtarëve të një shoqërie 
ndjenjën e përkatësisë dhe krenarisë për të shkuarën e tyre.

Është shumë e rëndësishme që Edukimi mbi Trashëgiminë Kulturore dhe 
Arkeologjinë të nisë që në moshë të re. Fëmijët dhe të rinjtë duhet të infor-
mohen mbi vlerat kulturore dhe historinë e komunitetit ku jetojnë, në mënyrë 
që të lartësojnë aspektet pozitive, dhe pse jo, të mësojnë nga gabimet e të 
shkuarës.
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Përpos aspektit shpirtëror, sot Trashëgimia Kulturore luan dhe një rol të 
rëndësishëm si promotor i zhvillimin ekonomik, sidomos në zonat të cilat 
kanë potencial të lartë në fushën e turizmit. Durrësi është një nga qytetet me 
numrin më të lartë të turistëve në Shqipëri. Pjesa më e madhe e turistëve e 
vizitojnë këtë qytet gjatë sezonit veror për të shijuar bregdetin e këtij qyteti. 
Edhe pse ka patur një rritje në numrin e turistëve që vizitojnë sitet kulturore, 
përsëri jemi larg shfrytëzimit të potencialit real që Durrësi ofron. 

Aspekti kulturor i këtij qyteti nuk është i njohur mjaftueshëm për turistët, dhe 
gjithashtu neglizhohet dhe nga banorët vëndas. Për reklamimin e Trashëgi-
misë Kulturore dhe Arkeologjisë tek turistët e huaj është e nevojshme të zh-
villohen fushata publicitare, ndërsa për ndërgjegjësimin e komunitetit mbi 
vlerat e kulturës dhe historisë së Durrësit nevojitet më shumë punë.

Veprimtaria ndaj trashëgimisë kulturore, në veçanti ndaj pasurisë arkeologjike 
është e vazhdueshme dhe shumë dinamike. Krahas mbrojtjes, vlerësimit dhe 
promovimit të vlerave të njohura, të tjera objekte pjesë e trashëgimisë kul-
turore dalin në dritë. Ato kërkojnë edhe qasje të reja në pëputhje me kriteret 
dhe nevojat e kohës. Në këtë kuadër përfshirja e komuniteteve, në veçanti e 
të rinjve, në moshë shkollore dhe në momentin e hyrjes së tyre në tregun e 
punës, bëhet një element i rëndësishëm për mbrojtjen, zhvillimin dhe për-
dorimin e drejtë të kësaj trashëgimie në funksion të zhvillimit.

Është e rëndësishme që trashëgimia arkeologjike si pjesë përbërëse e 
trashëgimisë kultutore të vendit të perceptohet në mënyrën e duhur dhe në 
tërësinë e saj. Për këtë, publiku dhe në veçanti të rinjtë duhet të jenë të infor-
muar jo vetëm për ekzistencën dhe vlerat e saj, por edhe për mënyrën se si 
ajo del në dritë dhe vlerësohet. Një pjesë e madhe e suksesit në menaxhimin e 
kësaj trashëgime varet edhe nga sjellja dhe kontributi i publikut, përveç dety-
rimeve të institucioneve shtetërore kompetente. Prandaj njohja e qytetarëve 
me tërësinë e proceseve të punës që çojnë në shtimin dhe përmirësimin e 
trashëgimisë arkeologjike është i rëndësishëm dhe duhet të marrë një vend 
edhe në edukimin shkollor.
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Trashëgimia arkeologjike nuk janë vetëm monumentet e rëndësishme, ndër 
të cilat spikasin një numër i konsiderueshëm në qytetin e Durrësit, por edhe 
gërmimet arkeologjike në dukje të thjeshta dhe të parëndësishme. Madje në 
të tilla raste metodologjia e punës bëhet edhe më e rëndësishme me qëllim 
marrjen e informacionit sa më të plotë. Vetëm në këtë mënyrë edhe monu-
mentet e konsideruar “të rëndësishëm” marrin një kuptim më të plotë dhe 
ndërtohet një panoramë më e saktë e të kaluarës së vendbanimeve të vendit 
tonë.

Ky tekst synon t’i shërbejë pikërisht këtij edukimi të nevojshëm për brezin e 
ri që monumentet e së kaluarës të mos i shohë të shkëputura nga peizazhi 
urban i sotshëm, por si indikator i asaj se çfarë këto qytete kanë përgjatë his-
torisë dhe si kanë evoluar për të ardhur deri në ditët e sotshme.

Numri i të rinjve në Shqipëri është relativisht i lartë, rreth 25% e popull-
sisë është në moshë të re (15-29 Vjeç). Edukimi luan një rol të rëndësishëm 
në rritjen e ndërgjegjësimit të të rinjve për mbrojtjen dhe transmetimin e 
trashëgimisë kulturore dhe informimit mbi teknikat e arkeologjisë. Për më 
tepër, edukimi mbi trashëgiminë kulturore rrit aftësinë e të rinjve për t’u bërë 
jo vetëm qytetarë model, për të jetuar në shoqëri me një ndjenjë më të mad-
he përmbushjeje, por edhe qytetarë të përgjegjshëm në lidhje me detyrimin 
moral ndaj mbrojtjes së trashëgimisë kulturore.

Aktivitete konkrete të projektit “Rinia Shqiptare - E Ardhma e Trashëgimisë 
Kultuore” do të zhvillohen në shkollat dhe qëndrat komunitare të qytetetit të 
Durrësit, por Manuali mund të ketë një përdorim më të gjerë, edhe pse u dre-
jtohet grupmoshave më të reja, Manuali ofron informacione dhe kuriozitete 
të dobishme për këdo që dëshiron të mësojë më shumë mbi arkeologjinë dhe 
trashëgiminë kulturore.
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Hyrje 
në Arkeologji
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1.1  Çfarë është arkeologjia?

Arkeologjia është një disiplinë shkencore e cila merret me studimin e ve-
primtarisë njerëzore nëpërmjet rikuperimit dhe analizës së kulturës mate-
riale1 . Të dhënat arkeologjike përbëhen nga artifakte, arkitekturë, biofak-
te ose ekofakte, site dhe peizazhe kulturore. Këto përfshijnë artifakte që 
nga veglat më të hershme prej guri deri te objektet e bëra nga njeriu që 
janë varrosur ose hedhur në ditët e sotme: nga veglat e thjeshta te maki-
neritë komplekse, nga shtëpitë dhe tempujt dhe varret më të hershme te 
pallatet, katedralet dhe piramidat2. Hulumtimet dhe gërmimet arkeolog-
jike janë burimi kryesor i njohurive të kulturave parahistorike, antike dhe 
të zhdukura. Etimologjikisht rrjedhur nga termat grekë “arhaia” (gjëra të 
lashta) dhe “logos” (teori ose shkencë)3 , kjo disiplinë shkencore njihet 
gjerësisht si një shkencë sociale dhe një degë e dalluar e shkencave hu-
mane, me lidhje të ngushta me fushën e antropologjisë4 .

Disiplina përfshin hulumtimin, gërmimin dhe analizën e të dhënave të 
mbledhura, për të mësuar më shumë për të kaluarën. Në një shtrirje të 
gjerë, arkeologjia mbështetet në kërkime ndërdisiplinore. Ajo u zhvillua 
nga antikuarizmi në Evropë gjatë shekullit të 19-të dhe që atëherë është 
bërë një disiplinë e praktikuar në mbarë botën5 . Që nga zhvillimi i saj i 
hershëm, arkeologjia ka evoluar në një fushë të larmishme me nëndi-
siplina të ndryshme specifike, secila duke u fokusuar në aspekte të dal-
lueshme të së kaluarës njerëzore. Këto nëndisiplina përfshijnë arkeolog-
jinë detare, bioarkeologjinë, numizmatikën, epigrafinë, etj. Krahas tyre 
dhe shumë teknika të ndryshme shkencore janë zhvilluar për të ndihmuar 
hetimin arkeologjik.

1 David L. Clarke, Analytical archaeology, “Methuen & Co. Ltd.”, 1968, f. 12, 21
2   Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, 

f. 2-3; 
3 N. Ceka, M. Korkuti, Arkeologjia, “Libri Universitar”, 1998, f. 5
4 Colin Renfrew, Paul Bahn, Archaeology: Theories, Methods, and Practice, “Thames & 

Hudson”, 2012, f. 12
5 Donald Henson, Doing Archaeology: A Subject Guide for Students, “Routledge”, 2012, f. 

12
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1.2  Rëndësia e arkeologjisë dhe roli i arkeologëve

Arkeologjia ka një rëndësi të thellë në shoqërinë bashkëkohore, duke kon-
tribuar jashtëzakonisht shumë në të kuptuarit tonë të së kaluarës dhe në 
formësimin e trashëgimisë sonë kolektive6 . Si disiplinë, ajo është e përkush-
tuar të zbulojë, analizojë dhe interpretojë mbetjet materiale nga qytetërimet 
e lashta dhe periudhat historike7 . Duke ekzaminuar artifaktet, strukturat dhe 
depozitat kulturore, arkeologët rindërtojnë sjelljen e kaluar njerëzore, orga-
nizimin shoqëror, përparimet teknologjike dhe praktikat kulturore8 . Nëpërm-
jet kërkimit të tyre, arkeologët ofrojnë njohuri thelbësore për evolucionin e 
shoqërive njerëzore dhe ndërveprimet e tyre me mjedisin, duke hedhur dritë 
mbi çështje thelbësore si diversiteti kulturor, ndryshimet klimatike dhe zh-
villimi i qytetërimeve komplekse. Për më tepër, arkeologjia luan një rol ven-
dimtar në menaxhimin dhe ruajtjen e trashëgimisë 9, duke ruajtur burime të 
paçmueshme kulturore për brezat e ardhshëm.

1.3 Arkeologjia e terrenit

Arkeologjia e terrenit përfshin faza të ndryshme, duke përfshirë jo vetëm 
punën fizike të kryer në terren, por edhe përgatitjet e gjera para terrenit dhe 
analizat thelbësore pas terrenit. Kur përmendet termi “arkeologjia e terren-
it”, ai shpesh përfshin më shumë sesa thjesht teknika gërmimi, pasi përfshin 
një sërë metodash jo-destruktive në terren të përdorura për të identifikuar 
dhe vlerësuar zonat me interes arkeologjik (sitet). Ndërsa gërmimi është 
ndër teknikat e përdorura nga arkeologët në terren, ai shquhet si metoda 
më gjithëpërfshirëse dhe potencialisht informuese në dispozicion të tyre, pa-
varësisht natyrës së saj shkatërruese. Megjithatë, rëndësia e tij qëndron në 
pasurinë e informacionit të detajuar që mund të japë.

6 Referuar Ligjit Nr. 27/2018, “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”, Neni 50: Tipologjitë e 
pasurive kulturore materiale, pika 3/ç

7 David L. Clarke, Analytical archaeology, “Methuen & Co. Ltd.”, 1968, f. 12, 2
8 N. Ceka, M. Korkuti, Arkeologjia, “Libri Universitar”, 1998, f. 9-11
9 Referuar Ligjit Nr. 27/2018, “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”, Neni 7: Ruajtja dhe 

mbrojtja e pasurive kulturore, pika 2
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Arkeologjia në terren fillon me vendndodhjen e siteve arkeologjike. Siti arke-
ologjik është një sipërfaqe në të cilën është kryer aktivitet njerëzor dhe në 
të cilën ruhen artifakte dhe/ose struktura të ndërtuara nga njeriu. Fillimisht, 
pyetja kryesore për t’u adresuar është “PSE?”. Në rastin më të thjeshtë përg-
jigja do të ishte “për të parë nëse ka aktivitet/arkeologji të pranishme”, por ky 
justifikim nuk është më i mjaftueshëm në kohët bashkëkohore. Motivimet pas 
ndërmarrjes së një gërmimi arkeologjik, i cili në thelb është destruktiv, janë 
bërë gjithnjë e më sfiduese për t’u vendosur. Prandaj, përpara se të filloni 
ndonjë gërmim, përgatitja e projektit është parësore10 . 

Projekti duhet të përfshijë një përshkrim të detajuar të zonës së kërkimit (sitit), 
të përcaktuar me saktësi në një hartë të gjeoreferencuar. Gjithashtu jepen 
detaje pronësie dhe informacione për sipërfaqen ku do të bëhet gërmimi. 
Nëse siti gëzon ndonjë formë mbrojtjeje nga shteti, si p.sh. të qenit pjesë e një 
parku natyror kombëtar (Butrint), ai duhet të specifikohet qartë. Përcaktohen 
gjithashtu punët e tjera arkeologjike të kryer në sit, pasi të gjitha ndërhyrjet e 
mëparshme kanë pasur një ndikim destruktiv. Edhe hulumtimet sipërfaqësore 
dhe mbledhja e qeramikës ndryshojnë sitin dhe kërkohet të dokumentohet 
dhe të njihet. Cilësia e punës së kaluar arkeologjike në sit vlerësohet për të 
përcaktuar besueshmërinë e informacionit të mbledhur, duke marrë parasysh 
përdorimin e teknikave të vjetruara ose faktorëve të tjerë.

Një aspekt thelbësor i përgatitjes së projektit është përpjekja për të vendosur 
kronologjinë e përdorimit të sitit (vendbanimit), duke përshkruar pritshmëritë 
bazuar në periudhat historike. Megjithatë, pavarësisht planifikimit të përpiktë 
të projektit, puna në terren shpesh sjell çështje të papritura dhe pyetje të reja. 
Arkeologu duhet të jetë i gatshëm dhe fleksibël, pasi informacionet e reja që 
dalin gjatë gërmimit nuk mund të anashkalohen. Në raste të tilla, arkeologu 
duhet t’i inkorporojë këta faktorë të paparashikuar në kërkimin e tyre pa hezi-
tim, pasi nuk ka mundësi për të rishikuar sitin e gërmimit më vonë.

10 Bazuar VKM Nr. 220, datë 7.4.2021, “Për kushtet e posaçme të lëshimit të lejes, dokumenatve 
shoqërues, si dhe procedurat për shqyrtimin ose revokimin e lejes për kryerjen e hulumti-
meve arkeologjike”
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Ekzistojnë tre grupe kryesore të përfshira në arkeologjinë në terren:

1) Arkeologët që bëjnë kërkime shkencore: Ky grup fokusohet 
në kryerjen e hetimeve rigoroze shkencore në site arkeolog-
jike. Ata synojnë të zbulojnë njohuritë historike dhe të kup-
tojnë më mirë të kaluarën përmes gërmimeve, hulumtimeve 
dhe analizave të tyre.

2) Arkeologët që punojnë në terren në kuadër të menaxhimit 
të trashëgimisë: Janë përgjegjës për menaxhimin dhe rua-
jtjen e siteve dhe monumenteve të trashëgimisë kulturore. 
Puna e tyre përfshin restaurimin, ndërhyrjet konservuese 
dhe krijimin e infrastrukturës për vizitën dhe promovimin e 
tyre.

3) Vullnetarët: Ka individë që punojnë vullnetarisht në arke-
ologjinë e terrenit. Megjithëse jo gjithmonë arkeologë profe-
sionistë, kontributi i tyre mund të jetë i vlefshëm në projekte 
të ndryshme arkeologjike.

Megjithatë, ekziston një shqetësim i madh në lidhje me gërmuesit klandes-
tinë, të cilët gjithashtu ndërhyjnë në zonat arkeologjike. Këta individë janë 
kryesisht të interesuar në gjetjen e objekteve me vlerë për përfitime monetare 
dhe mund të përdorin metoda arkeologjike pa iu përmbajtur etikës profesio-
nale dhe procedurave të duhura kërkimore.

1.4  Si mund te realizojme nje projekt arkeologjik? /  
 Cilat jane hapat e nje projekti arkeologjik?

Përfshirja e një seksioni “menaxhimi” në një libër shkollor hyrës mbi arke-
ologjinë e terrenit mund të duket fillimisht jokonvencionale. Historikisht, 
tekstet klasike të arkeologjisë së terrenit nuk e kanë trajtuar në mënyrë ek-
splicite “menaxhimin” si lëndë. Megjithatë, është e rëndësishme të pranohet 
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se kushdo në një pozicion autoriteti brenda një projekti arkeologjik, si një 
mbikëqyrës sondazhi ose drejtues projekti, merr në thelb një rol menaxherial. 
Kështu, njohja dhe kuptimi i parimeve të “menaxhimit” bëhet thelbësor për 
përpjekjet e suksesshme arkeologjike.

Menaxhimi, si arkeologjia, përfshin interpretime të ndryshme në varësi të 
praktikuesve të përfshirë. Kryesisht, ato i referohen procesit sistematik të 
planifikimit, organizimit, drejtimit, koordinimit, kontrollit dhe mbikëqyrjes së 
aktiviteteve me fokus në arritjen e rezultateve të dëshiruara. Ndërsa konceptet 
e menaxhimit zakonisht lidhen me operacionet e biznesit, të tilla si prodhimi 
ose ndërtimi, rëndësia e tyre shtrihet në mënyrë të barabartë me projektet e 
fushës arkeologjike. Çdo projekt arkeologjik kërkon planifikim të kujdesshëm, 
ekzekutim efikas dhe arritjen e rezultateve te deshiruara.

Menaxhimi efektiv i projekteve në terren përfshin dy komponentë kryesorë11. 

1) E para ka të bëjë me aspektin procedural, duke përfshirë renditjen siste-
matike të aktiviteteve, përdorimin e teknikave dhe pajisjeve të për-
shtatshme.  

2) Aspekti i dytë ka të bëjë me personelin/ekipin e përfshirë në projekt. 
Ndryshe nga pajisjet e punes, si p.sh. një mistri, individët nuk mund të fu-
ten thjesht brenda dhe jashtë projektit si burime të përkohshme. Në vend 
të kësaj, nxitja e ndjenjës së përfshirjes dhe përgjegjësisë midis anëtarëve 
të ekipit është thelbësore, pasi rrit ndjeshëm rezultatet e projektit. Neg-
lizhimi i këtij aspekti njerëzor mund të jetë i dëmshëm për suksesin e 
projektit. Për më tepër, një aspekt i rëndësishëm i menaxhimit efektiv të 
një projekti arkeologjik është administrimi i saktë i kohës dhe burimeve 
financiare. Vendosja e një afati kohor të mirëpërcaktuar për projektin e 
përgjithshëm dhe elementet e tij individuale, së bashku me një sekuencë 
të qartë detyrash, rezulton të jetë i domosdoshëm në këtë drejtim.

11 Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 
14-15.
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Zbulimi i së kaluarës: 
Metoda dhe teknika

2.1 Gjetja e siteve arkeologjikë

“Si e dinë arkeologët se ku të gërmojnë?” Arkeologët përdorin metodologji të 
ndryshme për të përcaktuar vendndodhjet e siteve arkeologjike. Identifikimi 
dhe regjistrimi i zonave të tilla në peizazh mbështetet në teknikat e vëzhgim-
it ose zbulimit, të klasifikuara gjerësisht në tre kategori kryesore: vëzhgime 
ajrore (sensor në distancë), hulumtime sipërfaqësore dhe sondazhe (testing 
pits). Secila prej këtyre qasjeve luan një rol vendimtar në identifikimin dhe 
regjistrimin e siteve arkeologjike në peizazh.

Anasjelltas, vlen të përmen-
det se shumë site arkeolog-
jike nuk kanë humbur kur-
rë. Vendndodhja mund të 
jetë braktisur, por mund të 
mbetet qartësisht e dukshme 
në peizazh edhe nëse, gjatë 
pjesës më të madhe të jetës 
së tij pas përdorimit, nuk 
është konsideruar si një sit 
arkeologjik. Sitete të tilla të 
njohura si Stonehenge, Muri 
i Madh i Kinës dhe Akropo-
li në Athinë, etj kanë qenë 
gjithmonë të njohura. Kjo 
është përgjithësisht e zbat-
ueshme për site të rëndë- Siti arkeologjik i Amantias i parë nga ajri
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sishme, shpesh duke përfshirë sitet kryesore brenda një rajoni të caktuar. 
Megjithatë, është thelbësore të pranohet se jo të gjitha sitet arkeologjike 
kanë pasur fatin të ruajnë njohjen e vazhdueshme.

Dukshmëria e një siti arkeologjik nuk lidhet gjithmonë me madhësinë e tij; në 
disa raste, sitet më të vogla mund të jenë më të prirura për t’u “humbur” me 

kalimin e kohës sesa ato më 
të mëdha. Megjithatë, edhe 
site të konsiderueshme mund 
të mbeten “të humbura” për 
arkeologët, pavarësisht se 
janë të njohura për popul-
latën vendase. Ngjarje të 
tilla nënvizojnë kompleksite-
tin dhe sfidat e natyrshme 
në kërkimin dhe ruajtjen 
arkeologjike, duke theksu-
ar rëndësinë e përdorimit 
të metodave të përpikta të 
hulumtimit për të zbuluar 
dhe mbrojtur këto mbetje 
të vlefshme të së kaluarës 
sonë12.

2.2 Vëzhgime ajrore

Fotografia ajrore është mjeti më i hershëm, dhe akoma i rëndësishëm, i ndi-
jimit nga distanca në dispozicion të arkeologëve që kërkojnë site të reja 
arkeologjike. Zbulimi në distancë përfshin çdo teknikë që kap të dhëna 
gjeografike nga sensorë në një distancë nga sipërfaqja që regjistrohet. Ele-
mentet kryesore të sensorit në distancë janë fotografia ajrore, imazhet satel-
12  Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 31

Një sit i përdorur përkohësisht (në këtë rast një 
stan) është më i prirur për të humbur me kalimin 
e kohës
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itore dhe gjeofizika13 . Të gjitha të dhënat e mbledhura përmes sensorit në 
distancë mund të ndahen, kombinohen dhe manipulohen përmes aktivitetit 
të përpunimit të imazhit, i cili formon një nga elementët kryesorë të Sistemeve 
të informacionit gjeografik (GIS) 14.

Disa veçori arkeologjike janë më të spikatura nga ajri sesa kur vëzhgohen në 
tokë. Kjo është kryesisht për shkak të natyrës së këtyre veçorive dhe ndikimit 
të proceseve të formimit pas braktisjes së sitit. Metodat e sensorit në distancë 
mund të zbulojnë në mënyrë efektive këto vende, pasi ato shpesh shfaqin 
ndryshime të dallueshme në tokë ose nëntokë, të tilla si kanale, gropa, brigje, 
tuma, mure, etj, të cilat shpesh janë të dukshme në reliev15 . 

Ndryshimet e vogla në 
kushtet e tokës të shka-
ktuara nga tiparet e var-
rosura mund të thekso-
hen dhe shihen nga ajri 
përmes disa faktorëve:

1) Shenjat e hijeve (Shad-
ow marks): Kur diel-
li është i ulët, edhe 
ndryshimet e vog-
la në nivelet e tokës 
mund të krijojnë hije, 
duke i bërë ato më të 
dukshme nga perspek-
tiva ajrore 16

13 Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 37
14 Valbona Hysa, Nevila Molla, Manual mbi Praktikat Arkeologjike në Terren, “Albania Heritage 

Foundation”, 2009, f. 17-2
15 Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 

37-38
16 Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 39
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2) Shenjat e vegjetacionit (Cropmarks): Kanalet dhe muret e groposura mund 
të ndryshojnë mbajtjen e ujit në tokë. Si rezultat, të korrat që rriten mbi 
tipare të tilla të varrosura mund të duken më të gjata ose më të shkurt-
ra se toka e patrazuar përreth, duke krijuar dallime tonale ose ngjyra që 
ndihmojnë në përcaktimin e këtyre strukturave të fshehura. Për më tepër, 
gjatë dimrit, “shenjat e ngricës” mund të formohen në fushat e lëruara, 
duke theksuar akumulimin e ujit përgjatë vijave të tipareve të groposura 17.

3) Shenjat e tokës (Soil marks): Fushat e lëruara mund të shfaqin dallime të 
vogla në ngjyrën e tokës midis depozitimeve natyrore dhe atyre arkeolog-
jike (artificiale), duke i bërë këto ndryshime të dukshme nga lart18 .

4)  Hidro-shenja (Damp marks): Prania e veçorive të groposura dhe dallimet 
në nivelet e tokës mund të ndikojë në mënyrën se si sillet uji sipërfaqësor 
në një zonë, duke çuar në efekte të dukshme pas reshjeve të mëdha19 .

17 Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 
39-41

18 Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 41
19 Fulong Chen, et al., Investigating Luoyang by Remote Sensing: First Results. In: Masini, N., 

Soldovieri, F. (eds) Sensing the Past, Geotechnologies and the Environment, vol 16, “Spring-
er”, 2017, f. 541
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Si përfundim, martesa e arkeolog-
jisë me teknologjitë më të avanc-
uara si dronët, GIS, LiDAR dhe fo-
togrametria shënon një revolucion 
novator në fotografinë dhe do-
kumentacionin në distancë. Këto 
mjete të fuqishme kanë tejkaluar 
kufizimet e metodave tradiciona-
le, duke u mundësuar arkeologëve 
dhe studiuesve të eksplorojnë dhe 
studiojnë sitet arkeologjike me 
saktësi, shpejtësi dhe efikasitet.

2.3 Hulumtimi Sipërfaqësor

Sitet arkeologjike shpesh/gjithashtu identifikohen përmes hulumtimeve 
sipërfaqësore, të cilat përbëjnë një qasje themelore në kërkimin arkeologjik. 
Metodat e përdorura për këto hulumtime ndryshojnë në bazë të objektivave 
specifike, kufizimeve kohore dhe burimeve financiare të disponueshme për 
studimin. Ajo mund të kategorizohet nga dy lloje: (a) ekstensive ose (b) in-
tensive, të cilat përcaktohen nga pyetjet specifike kërkimore të drejtuara drejt 
peizazhit nën hetim. Këto metodologji studimi shërbejnë jo vetëm si një mjet 
praktik për të vlerësuar qëndrueshmërinë e kryerjes së një gërmimi duke do-
kumentuar detaje themelore të një siti të mundshëm, por edhe si qëllime 
të vlefshme në vetvete. Nëpërmjet hulumtimeve, mund të nxirren njohuri të 
rëndësishme në aktivitetet e kaluara njerëzore brenda një konteksti rajonal, 
duke kontribuar kështu në një kuptim më të thellë të peizazheve historike dhe 
rëndësisë së tyre kulturore.

Hulumtimet sipërfaqësore luajnë një rol vendimtar në vlerësimin e rëndë-
sisë së mundshme arkeologjike të zonave të caktuara për zhvillim, shpesh të 
lidhura me projekte ndërtimi. Objektivi kryesor i këtyre hulumtimeve është 

të përcaktojë nëse zona e zhvillimit ka të ngjarë të përmbajë potencial të 
rëndësishme arkeologjike. Bazuar në gjetjet e tyre, arkeologët më pas bëjnë 
rekomandime në lidhje me nevojën për të shmangur mbetjet arkeologjike 
ose nëse gërmimi është i nevojshëm përpara fillimit të punës zhvillimore.

Siç u përmend më lart, hulumtimet sipërfaqësore mund të klasifikohen në dy 
lloje: ekstensive dhe intensive. 
 
1) Hulumtimi Ekstensiv: karakterizohet nga një qasje me rezolucion të ulët 

mbi objektivat brenda një zone të studimit (duke përfshirë disa qindra m²). 
Ndonjëherë kjo përfshin një kampionim të rastësishëm ose një lloj tjetër 
kampioni probabiliteti për të fituar një kampion përfaqësues të zonës së 
studimit. Hulumtimet ekstensive zakonisht përdoren për identifikimin e 
siteve arkeologjike në një zonë të madhe dhe shpesh favorizohen për 
kosto-efektivitetin e tyre.

2) Hulumtimi Intensiv: karakterizohet nga mbulimi i plotë ose pothuajse i 
plotë i zonës së studimit me një rezolucion të lartë, shpesh duke pasur 
grup arkeologësh anketues që ecin në mënyrë sistematike mbi parcel-
at në fjalë, duke dokumentuar artifakte si litik, qeramika dhe/ose mbetje 

Linjat e ecjes me hapesira të barabarta
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Linjat e ecjes me hapesira të barabarta
Arkeologë gjatë vëzhgimit arkeologjik të terrenit
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arkitektonike. Megjithatë, efektiviteti i arritjes së mbulimit të plotë ndiko-
het nga faktorë të ndryshëm si topografia, vegjetacioni dhe karakteristikat 
e tokës, të cilat mund të ndikojnë në evidentimin e artifakteve. Përbehet 
nga dy qasjeve kryesore: 

a) Hulumtim këmbësorë (Pedestrian Survey, e njohur ndryshe dhe si Med-
iterranean Survey)20 : si rregull, në çdo trakt duhet dhënë orientimi në 
gradë nëpërmjet busullës. Vrojtuesit, me një distance jo më shumë se 
5-10 metra larg njëri-tjetrit, ndjekin orientimi i përcaktuar. Megjithatë, 
në rastin e relieveve kodrinore ose të thyera, duke qenë se drejtimi i 
ecjes dhe hapësira mund të ndryshojë për shkak të terrenit, ecja vazh-
don duke ndjekur formën e terrenit21 .

b) Hulumtimi i sipërfaqes me kuadrate (Gridded Surface Survey): Për hu-
lumtime më intensive, sistemi i kuadrateve është më i përshtatshëm. 
Madhësia e tyre varet nga sasia e informacionit qe synohet të përfto-
het. Zakonisht, kuadratet janë 20 × 20 m ose 30 × 30 m, megjithëse 
ato mund të vendosen për të qenë më të mëdhenj ose më të vegjël 
sipas nevojës22 .

20 P. Attema, et al., A guide to good practice in Mediterranean surface survey projects, “Journal 
of Greek Archaeology”, vol 5:1, 2020, f. 2

21 Valbona Hysa, Nevila Molla, Manual mbi Praktikat Arkeologjike në Terren, “Albania Heritage 
Foundation”, 2009, f. 25

22 Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 47

Whole squares walked
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Në fillim të çdo hulumtimi, vrojtuesit vendosen në njërën anë të traktit/kua-
dratit, të shënuar si pikënisja e tij. Nën drejtimin e drejtuesit të grupit, ata 
kalojnë në anën e kundërt (fundin)23 . Më pas, artifaktet e mbledhura futen 
në qese plastike (pasi qeset prej letre nuk përdoren shumë në shi). Çdo qese 
është shënuar qartë me numrat e grupit dhe traktit ose kuadratit. Disa hulum-
time nuk mbledhin artifakte, por thjesht identifikojnë dhe numërojnë secilin 
lloj dhe i lënë ato in situ. 

Është e rëndësishme që dokumentimi i të dhënave në terren të organizohet 
në tre kategori kryesore:

1) Dokumentacioni i shkruar, përshkrues dhe lokalizues: Kjo kategori foku-
sohet në shënimet e detajuara dhe vëzhgimet e bëra nga vrojtuesit gjatë 
hulumtimit në terren. Ai synon të sigurojë informacion sa më të saktë për 
çdo trakt ose kuadrat duke minimizuar humbjen e kohës gjatë mbledhjes 
së të dhënave. Dokumentacioni duhet të ndjekë një format të strukturuar 
dhe të përfshijë elementët e mëposhtëm:

a) Nr. i traktit/kuadratit, b. Grupi, c. Viti, d. Kalimet, e. Shikueshmëria, f. 
Vegjetacioni, g. Përshkrimi i kufijve të traktit/kuadratit, h. Nr. i qera-
mikës/tullave-tjegullave të traktit/kuadratit, i. Vëzhgime të mundshme.

2)  Plani i traktit/kuadratit nëpërmjet imazheve satelitore: Kjo kategori përf-
shin përdorimin e imazheve satelitore për të mbështetur dhe plotësuar të 
dhënat në terren. Ai i ndihmon arkeologet të identifikojnë vendndodhjet 
e sakta të trakteve ose kuadrateve të hulumtuara dhe ofron një kontekst 
më të gjerë për zonën e studimit.

23 Valbona Hysa, Nevila Molla, Manual mbi Praktikat Arkeologjike në Terren, “Albania Heritage 
Foundation”, 2009, f. 23

Whole squares walked
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3) Fotografi: Shërbejnë si një regjistrim vizual i vlefshëm i hulumtimit në 
terren dhe i objekteve ose veçorive të hasura. Ai shton një informacioni 
shtesë për qëllime dokumentimi dhe rrit të kuptuarit e zonës së studimit 
(p.sh. vegjetacioni ose shikueshmëria në terren).

Për t’i përmbushur këto detyra në mënyrë efektive, arkeologët përdorin 
një sërë mjetesh në përpjekjet e tyre hulumtuese. Sistemet e Informacionit 
Gjeografik (GIS), Sistemet e Pozicionimit Global (GPS), teknologjitë e sensorit 
në distancë, hulumtime gjeofizike dhe fotografia ajrore luajnë të gjitha role 
jetike për të ndihmuar hetimet dhe analizat e tyre. Integrimi i këtyre mjeteve 
të avancuara rrit saktësinë dhe efikasitetin e vlerësimeve arkeologjike, duke 
çuar në vendime të informuara më mirë në lidhje me ruajtjen dhe studimin e 
trashëgimisë sonë kulturore.

Pamje saterlitore e terrenit me zonat e vëzh-
guara arkeologjikisht
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2.4  Vëzhgimi gjeofizik24

Vëzhgimi gjeofizik është shfaqur si një mjet shumë i vlefshëm dhe me kosto 
efektive në arkeologjinë moderne, falë përparimeve të rëndësishme në vitet e 
fundit. Kjo qasje jo-invazive dhe jo-destruktive i lejon arkeologët të hartojnë 
në mënyrë efektive sipërfaqen e siteve arkeologjike. Instrumentet gjeofizike 
janë të aftë në zbulimin e veçorive të varrosura me veti elektrike ose magne-
tike të kundërta në krahasim me mjedisin e tyre. Edhe artefaktet individuale, 
veçanërisht ato prej metali, mund të identifikohen përmes këtyre metodave.

Rezultat i të kërkimit gjeofizik. Gjetja e strukturave nëntokë.
M. Berisha, Ch. Goddard, la découverte d’une nouvelle basilique monumentale 

à Ivstiniana Secvnda-Vlpiana en Dardanie (Kosovo), Topografia Christiana 
Vniversi Mvndi. Studi in onore di Philippe Pergola.

24  Peter L. Drewett, Field Archaeology: An Introduction, “University College London”, 1999, f. 
50-55
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Për të kryer një studim gjeofizik, leximet merren sistematikisht në një mod-
el, duke rezultuar në një grup të dhënash gjithëpërfshirëse. Këto të dhëna 
mund të jepen si harta imazhi, duke u mundësuar arkeologëve të interpre-
tojnë gjetjet në mënyrë më efektive. Duke përdorur metoda të tilla si mag-
netometrat, matësat e rezistencës elektrike, radari depërtues në tokë (GPR) 
dhe përçueshmëria elektromagnetike (EM), mund të merren informacione me 
rezolucion të lartë dhe të detajuar rreth veçorive të ndryshme arkeologjike. 
Përparësitë e një studimi gjeofizik qëndrojnë jo vetëm në aftësinë e tij për të 
udhëhequr gërmimet, por edhe në ofrimin e njohurive të vlefshme në zonat e 
pa gërmuara të sitit. Ky informacion ndihmon për të kuptuar modelin e përg-
jithshëm të sitit, duke lejuar vendime më të informuara në lidhje me ruajtjen 
dhe pajtueshmërinë me ligjet dhe rregulloret përkatëse.

Një nga pikat kryesore të vrojtimeve gjeofizike është shkathtësia e tyre, pasi 
ato mund të përdoren në kushte të ndryshme mjedisore dhe të kryejnë son-
dazhe me densitet të lartë në zona të gjera. Natyra e tij jo-invazive e bën 
atë një zgjedhje tërheqëse për projektet e përqendruara në ruajtje dhe jo në 
gërmime të gjera. Si rezultat, një studim gjeofizik është bërë një mjet i do-
mosdoshëm për arkeologët, duke revolucionarizuar mënyrën e studimit dhe 
menaxhimit të siteve dhe parqeve arkeologjik.

2.5 Zbulimet rastësore

Të përmendura dhe me sipër, arkeologët përdorin metoda të ndryshme për 
hulumtimet sistematike për të lokalizuar sitet arkeologjike. Megjithatë, është 
e qartë se një numër i konsiderueshëm, nëse jo pjesa më e madhe, janë të 
rastësishme, shpesh të bëra nga individë të tillë si punëtorët e ndërtimit, 
fermerët, punëtorët e guroreve dhe kalimtarët e rastësishëm. Fatkeqësisht, 
vetëm një pjesë e vogël e këtyre gjetjeve të rastësishme u komunikohen 
arkeologëve ose u raportohen muzeve lokale. Prandaj, është thelbësore që 
arkeologët, qofshin të lidhur me muzetë, drejtoritë rajonale të trashëgimisë 
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kulturore (DRTK), apo institucione të tjera, të shfaqin entuziazëm për zbulime 
të tilla, pavarësisht nga rëndësia e tyre jo të madhe. Një takim negativ me një 
anëtarët të publikut mund t’i largojë ata nga raportimi i gjetjeve të ardhshme, 
duke rezultuar potencialisht në humbjen e artifakteve arkeologjike.

Për më tepër, vetë arkeologët mund të bëjnë zbulime aksidentale ose pjesër-
isht aksidentale gjatë punës së tyre në terren. Pas gjetjes së një siti arkeolog-
jik, bëhet përgjegjësia e arkeologut që ta regjistrojë atë me përpikëri ose, 
të paktën, të informojë menjëherë autoritetet përkatëse të afta për të kryer 
dokumentacionin e nevojshëm.
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Gërmimi 
          i sitit
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3.1 Stratigrafia në përgjithësi

Në arkeologji, një nga mjetet thelbësore të përdorura nga 
studiuesit për të kuptuar të kaluarën është stratigrafia. 
Stratigrafia është studimi i shtresave ose strata-ve që për-
bëjnë një sit arkeologjik. Këto shtresa përmbajnë të dhëna 
të vlefshme për kronologjinë dhe sekuencën e ngjarjeve që 
formësuan historinë njerëzore.
 

Koncepti i stratigrafisë mund të gjurmohet në shekujt 17 
dhe 18 kur gjeologë si Nicolas Steno dhe James Hutton 
filluan të njohin rëndësinë e shtresave në koren e Tokës. 
Vëzhgimet e tyre hapën rrugën për të kuptuar se si shtre-
sa të ndryshme të shkëmbinjve sedimentarë përfaqësojnë 
periudha të ndryshme kohore, me shtresat më të vjetra 
në fund dhe më të rejat në krye. Arkeologët e adoptuan 
këtë koncept, duke kuptuar se të njëjtat parime mund të 
zbatoheshin për të studiuar shtresat në sitet arkeologjike. 
Stratigrafia u bë një metodë thelbësore në arkeologjinë ev-
ropiane gjatë fundit të shekullit të 19-të dhe fillimit të shek-
ullit të 20-të, ndërsa në Shqipëri, aplikimi i saj filloi gjatë 
viteve 1990. 
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Arkeologë si Sir William Flinders Petrie dhe Mortimer Wheeler luajtën role 
jetike në popullarizimin e qasjes stratigrafike. Duke gërmuar me kujdes sitet 
shtresa pas shtrese, ata zbuluan një mori informacionesh për të kaluarën, 
duke u mundësuar atyre të rindërtojnë shoqëritë e lashta dhe të kuptojnë 
mënyrat e tyre të jetesës. Të gjitha format  e stratigrafisë si ato gjeologjike dhe 
ato arkeologjike, janë rezultat  periudhave të: 

Erozionit
 shkatërrimit;

Lëvizjes 
transportit; 

Depozitim
 akumulimit

Edward Harris, i njohur për “Matriksin Harris”,  vuri në dukje dy parime që u 
njohën gjerësisht nga arkeologët në vitet 1970:

• Parimi i mbivendosjes përcakton se brenda një sërë shtresash dhe veçor-
ish ndërfaqesore, siç u krijuan fillimisht, njësitë e sipërme të shtresimit 
janë më të reja dhe ato të poshtme janë më të vjetra, sepse secila duhet 
të jetë depozituar ose krijuar nga heqja e një mase shtresimi arkeologjik 
paraekzistues.

• Duke ekzaminuar shtresat dhe artefaktet e gjetura brenda tyre, arke-
ologët mund të përcaktojnë moshat relative të konteksteve të ndryshme. 
Për shembull, nëse një copë qeramike gjendet në një shtresë më të ulët 
dhe një vegël guri gjendet në një shtresë më të lartë, mjeti prej guri ka 
të ngjarë të jetë më i ri se ai i qeramikës. Megjithatë, është thelbësore 
të theksohet se stratigrafia nuk jep data të sakta; ofron një sekuencë 
kronologjike relativ. Për të marrë data absolute, arkeologët shpesh 
mbështeten në metoda të tjera datimi, të tilla si datimi me radiokar-
bon ose dendrokronologjia, të cilat ofrojnë mosha numerike për objekte 
specifike ose mbetje organike.

Duke qenë se mund të ekzistojnë me mijëra elemente stratigrafik, secilit prej 
tyre i jepet një numër unik. Forma me e lehtë për të kuptuar çfarëdo siti 
arkeologjik është përdorimi i Matriksit Harris. Sipas këtij sistemi, çdo pjesë 
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e shtresimit, si mur, dysheme, kanale, dhé etj, nuk është vetëm diçka fizike, 
diçka e prekshme ose e lëvizshme nga një vend në tjetrin, por mbi të gjitha 
një moment në kohë.

3.2 Gërmimi arkeologjik 

Debati mbi rolin e gërmimeve si një pjesë thel-
bësore e punës arkeologjike në terren mbetet 
një temë debati midis studiuesve. Disa argu-
mentojnë se nëse një hetim mund të kryhet në 
mënyrë efektive përmes metodave jo-shkatër-
ruese, gërmimi duhet të shmanget krejtësisht. 
Teknikat gjeofizike, për shembull, ofrojnë mjete 
të vlefshme jo-invazive për të zbuluar anom-
alitë nëntokësore, duke ofruar njohuri mbi 
karakteristikat e mundshme arkeologjike pa e 
shqetësuar fizikisht sitit. Megjithatë, është thel-
bësore të pranohet se gërmimi arkeologjik luan 
një rol vendimtar në zbulimin e të dhënave që 
mund të mbeten të fshehura vetëm nga metodat jo-shkatërruese. Procesi i 
gërmimit i lejon arkeologëve të zbulojnë artifakte, struktura dhe informaci-
one kontekstuale që kontribuojnë ndjeshëm në kuptimin e shoqërive të kalu-
ara, aktivitetet e tyre dhe peizazhin më të gjerë historik. Duke dokumentuar 
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me kujdes shtresat stratigrafike (kontekstet) dhe duke analizuar materialet e 
rikuperuara (artifaktet), gërmimi siguron një regjistrim gjithëpërfshirës dhe 
të prekshëm të së kaluarës që plotëson njohuritë e fituara përmes mjeteve 
jo-shkatërruese. Në fund të fundit, një qasje e ekuilibruar dhe e arsyeshme 
që kombinon teknikat jo-shkatërruese me gërmimet është thelbësore për të 
dhënë interpretime arkeologjike gjithëpërfshirëse dhe të fuqishme.

Gërmimi mund jete i një natyre shkencore, me qellim kërkimor-studimor, 
por mund të jetë dhe gërmim-shpëtimi. Në rastin e fundit, ndiqen të njëjtat 
parime rigoroze metodologjike dhe shkencore të zbatuara në hulumtimet 
shkencore, ndonëse në mënyrë më të përshpejtuar. Objektivi kryesor i gërmi-
meve të shpëtimit është ruajtja dhe dokumentimi i shpejtë i informacionit të 
vlefshëm arkeologjik përpara se faktorët e jashtëm ose proceset natyrore të 
rrezikojnë integritetin e sitit.

Strategjitë e gërmimeve arkeologjike përfshijnë një sërë zgjedhjesh dhe ven-
dimesh që synojnë të lehtësojnë ecurinë e procesit të gërmimit duke marrë 
parasysh faktorët specifikë kontekstualë në funksionim. Këto strategji luajnë 
një rol themelor në zbulimin dhe interpretimin e mbetjeve historike, artifakte 
dhe të dhëna kulturore të varrosura nën sipërfaqen e tokës. 

Strategjitë kryesore të gërmimit arkeologjik janë:

Kryerje sondazhesh 
rastësore ose 
sistematike;

Gërmimi 
me transhe;

Gërmimi me 
kuadrate;

Gërmimi në 
sipërfaqe të 

mëdha;

Sondazhe rastësore ose sistematike - është një metodë e përdorur në situatat 
kur nuk kemi mundësi të hulumtojmë të gjithë sipërfaqen e shtrirjes së sitit 
ose monumenti. Në vend të kësaj, zona specifike të kufizuara zgjidhen me 
kujdes, ose sipas një modeli të paracaktuar ose rastësisht, për t’u gërmuar. Kjo 
qasje u mundëson arkeologëve të fitojnë njohuri mbi stratigrafinë e pjesshme 
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të sitit, duke zbuluar informacione të vlefshme rreth shtresave dhe okupim-
it të tij historik. Në rastin e monumenteve, fokusi drejtohet drejt pikave të 
rëndësishme ku mund të nxirren të dhëna të rëndësishme, të tilla si detaje që 
kanë të bëjnë me fazat e ndërtimit, informacion për dyshemetë dhe depozi-
timet e ndryshme, etj.

Sondazhe të bëra në monumente për të kuptuar më mirë ndërtimin dhe shtresa e dheut

Gërmimi me transhe - përfaqëson një teknikë vlerësimi arkeologjik me kosto 
efektive dhe të shpejtë të përdorur në fazën paraprake të ndërhyrjes në ter-
ren. Në të shumtën e rasteve përdoren mjete mekanike (ekskavator), të cilët 
gjatë punimeve, për të hapur ndonjë kanal etj., mund të hasin në mbetje arke-
ologjike ose arkitekturore (mure). Megjithatë, është e rëndësishme të prano-
het se rezultatet e arritura janë në thelb të pjesshme. Fazat e mëvonshme 
të hetimit, duke përfshirë potencialisht gërmimet të gjerë të sitit, mund të 
nxjerrin njohuri të vlefshme nga këto gërmime testuese, veçanërisht në rastet 
e zbulimeve të rëndësishme.
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Gërmimi me kuadrate - e referuar gjithashtu në literaturën akademike si 
“Sistemi Wheeler–Kenyon”, përfshin gërmimin me kujdes të një serie kuad-
ratesh brenda një rrjeti më të madh. Këto kuadrate ndryshojnë në madhësi 
dhe lënë mure të pavarura dheu, të njohura si “profile”. Gjerësia e këtyre 
profileve varion nga 50 cm për deri në 2 metra për një kuadrat më të thellë. 
Kjo qasje u mundëson arkeologëve të kryejnë vëzhgime të sakta stratigrafike 
duke krahasuar origjinën e objekteve ose veçorive në shtresat e dheut. Meg-
jithatë, një pengesë është se disa seksione profili mund të mbeten pa do-
kumente deri në përfundimin e gërmimit, duke paraqitur sfida në dallimin e 
strukturave tërësisht brenda kufijve të profilit.

  
Gërmim me kuadrate
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Gërmimi në sipërfaqe të mëdha - trajton të gjithë zonën e gërmimit si një 
“kanal” të madh, në të cilin çdo kontekst individual identifikohet, regjis-
trohet dhe hiqet (nëse është e mundur) në një sekuencë kronologjike dhe 
stratigrafike. Kjo metodë na lejon të shohim më shumë, nëse jo të gjithë, 
të një konteksti të caktuar në të njëjtën kohë, dhe në këtë mënyrë siguron 
më shumë informacion në momentin e gërmimit që mund të përdoret për 
të interpretuar formimin e kontekstit, gjetjet dhe marrëdhëniet stratigrafike. 
Gjithashtu lejon kontroll më të mirë kronologjik të sitit; domethënë, është 
e mundur që të përqendrohet vëmendja në marrëdhëniet stratigrafike dhe 
të dhënat materiale të një periudhe të vetme kronologjike, në vend që të 
gërmohen disa llogore në nivele të ndryshme kronologjike dhe arkeologët 
të bashkojnë të dhënat e ndryshme së bashku pas përfundimit të sezonit të 
gërmimeve.

Gërmimi i termave të Dyrrahut (Arkiv IA)

3.3 Siguria në kantier

Është shumë e rëndësishme dhe mungesa e saj nuk mund të justifikohet me 
faktin që mund të humbasim informacion arkeologjik. Deri vonë siguria e 
personave në kantierin arkeologjik nuk ishte një element shumë i konsideruar, 
por tashmë ajo shkon në linjë me parimet e sigurisë në punë të sektorëve të 
tjerë. Dy janë rreziqet kryesore në arkeologji: a) gropat e thella dhe b) mak-
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ineritë e rënda. Por edhë përdorimi i çdo lloj vegle tjetër pune ose pickime 
gjarpri apo akrepash etj. Sigurisht përdorimi me përgjegjësi i të gjitha veglave 
është detyrim pasi kjo shmang dëmtime të ndryshme fizike. Kujdesi ndaj de-
hidratimit gjatë qëndrimit në terren është gjithashtu i rëndësishëm. Trupi 
në terren ose në kantier humbet disa litra ujë gjatë ditës së punës, prandaj 
zëvendësimi i tij është i rëndësishëm.

Deri në thellësi 1.5-2 m gërmimi realizohet përgjithësisht pa masa mbrojtëse. 
Në gërmime më të thella merren masa sigurie me përforcime të pareteve 
të gërmimit (profilet). Përdorimi i kaskave mbrojtëse dhe i veshjeve forfore-
shente bëhet i detyruar sidomos në rastet kur në kantier lëvizin mjete të me-
kanizuara gërmimi. Përdorimi i makinerive bëhet vetëm nga persona me ek-
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speriencë të madhe. Ideale është që gërmimi me makneri të bëhet kur nuk 
ka punëtore të tjerë në sit. Rekomandohet ndërtimi i strehave mbrojtëse nga 
shiu apo dielli, së bashku me sigurimin e tualeteve të instaluara.

Me rëndësi të madhe është disponueshmëria e kutisë së ndihmës së shpejt, e 
aksesueshme në mënyrë të përshtatshme në afërsi të vendit të gërmimit. Ud-
hëzimi paraprak në lidhje me protokollet e sigurisë shërben si një parakusht 
themelor, duke synuar të pajisë të gjithë personelin e përfshirë me njohuritë e 
nevojshme për të respektuar standardet e sigurisë në mënyrë efektive.

3.4 Stafi pajisjet dhe logjistika

Për arsye sigurie numri minimal i stafit është tre dhe dy në rastet kur siti ës-
htë i afërt dhe përdoret celulari për të kërkuar ndihmë. Ka edhe pika ku nuk 
mund të përdoret ky prandaj informacioni i saktë për kushtet e vendit ku do 
të punohet duhet të merren me kujdes më parë. Përtej kësaj numri i stafit 
varet nga natyra e punës.

Skemë e stafit:

Drejtues
Eventualisht zv. Drejtues

Gërmimi: 
mbikqyrës, asstent 

gërmues

Gjetjet:
 supervizor përpunues 

dhe restaurator

Specialistë: 
survejues, fotograf, 
specialist ambienti

Thelbësore është të përcaktohen detyrat dhe mënyra e komunikimit. Gërmimi 
është punë serioze dhe mungesat e displinës, përdorimi I alkoolit, lodhja e 
tepërt etj janë probleme për t’u shmangur.

Zgjedhja e veglave dhe pajisjeve është gjithashtu e rëndësishme. Kjo varet 
nga siti dhe natyra e punës.
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Arkeologë në procese të ndryshme gërmimi
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Katër janë grupet e veglave:

Veglat e 
gërmimit

Pajisjet e regjistrimit 
të gërmimit

Pajistejt dhe veglat 
e trajtimit të objekteve

Vegla të 
përgjithshme

Gërmimi kërkon pajisje të rënda (ekskavator) dhe vegla dore, kazma, lopata 
edhe të përmasave të vogla. Për gërmim të imët përdoret mistria e gërmimit 
trowel. Përdoren edhe vegla të tjera më të imta. Vegla më të imta të ngjashme 
me pajisjet e dentistëve përdoren për gërmime shumë fine ose për varre.

Sëpata, sharra etj përdoren për prerje drurësh. 
Meqë dheu i dalë nga gërmimi shpesh sitet për 
të nxjerrë gjetje fare të vogla përdoren edhe si-
tat e dheut. Sitat e dheut që mund të përdoren 
si direkt mbi karrocë ashtu edhe të instaluara në 
një pikë të caktuar ku sitet dheu.

Të paktën një nivel optik ose teodolit përdoret për nivelet në gërmim (quo-
tat). Metra të gjatë 20-50 m dhe të vegjël 2-5 m për matje, rrjeta 1 x 1 m për 
vizatim shtresash, tabelë vizatimi (Plansetë), plumbçe, skuadër, lapsa, goma, 
vizore, skalimetër, etj, janë ndër mjetet që përdoren për dokumentacion. dhe 
regjistrimin.
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Vegla dhe pajisje të përdorura në arkeologji
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Pajisje për fotografimin e gërmimit dhe të objekteve. Këto përfshijnë veç 
aparateve fotografikë (përfshirë dronin vitet e fundit) edhe shkallë matëse 
të objekteve (si në foto), shigjetë orientuese për të treguar veriun, sfonde të 
përshtatshme për të vendosur objektet etj.
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 Dokumentimi
4.1 Skedat

Tradicionalisht, të dhënat e regjistruara të gërmimeve mbaheshin në fleto-
re ose bllok shënimesh. Këto ruheshin nga ata që ishin drejtues për pjesë 
të veçanta të gërmimit. Ne fletoret përfshiheshin detaje të çdo aspekti nga 
gërmimi, nisur nga shënimet e hollësishme rreth ndryshimeve dhe struk-
turave të tokës deri te mendimet, idetë dhe interpretimet e vet drejtuesit. 
Ndonëse ishin efektive për regjistrimin e procesit të gërmimit, këto fletore 
shpesh dështonin në aspektin e regjistrimit sistematik të të dhënave.

Për të adresuar këtë çështje, arkeologët kanë adoptuar përdorimin e “ske-
dave”. Megjithëse formatet e tyre specifike mund të ndryshojnë midis arke-
ologeve, këto përmbajnë informacion thelbësor si lokaliteti/vendndodhja, 
matriksi, përshkrimi/interpretimi, etj., duke ofruar një qasje më të strukturuar 
dhe të organizuar për regjistrimin e të dhënave. Si pjesë e kornizës sonë të 
gërmimit, ne përdorim pesë skeda, secila shërben për një qëllim të veçantë:

1  Skeda depozite ofron informacion të plotë mbi stratigrafinë dhe shtresat 
sedimentare të hasura gjatë procesit të gërmimit, duke ndihmuar në kup-
timin tonë të historisë së depozitimeve.
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2  Skeda muratore përmban të dhëna për materialet e ndërtimit, teknikat,-
fazat dhe elementet arkitekturore, duke hedhur dritë mbi tipologji të 
ndryshme ndërtimi.

3 Skeda prerjeu përket të dhënave arkeologjike në lidhje me prerjet e zbu-
luara në kontekste të ndryshme. Këto “prerje” janë kontekste negative që 
kanë trashësi zero dhe përcaktohen nga depozitimet përreth. Ndryshe nga 
kontekstet pozitive që shtojnë materiale, prerjet heqin materialet nga të 
dhënat arkeologjike, duke lënë skaje të dallueshme.
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4 Skeda Varri  paraqet rrëfime të detajuara të strukturave të varrimit

5 Skedë skeleti dokumentohen detaje të ndërlikuara në lidhje me mbetjet 
skeletore të zbuluara, duke shërbyer si provë thelbësore për hetimet bio-
arkeologjike.

Për më tepër, arkeologë mbajnë dy lista/skeda shtesë: Lista e gjetjeve të imta 
dhe Lista e njësive stratigrafike. Megjithëse nuk konsiderohen universalisht 
si pjesë e skedave kryesore, këto lista kryejnë një funksion të rëndësishëm 
regjistrimi brenda procesit tonë të gërmimit. Gjithashtu, çdo vizatim, që për-
faqëson dokumentacionin grafik, dhe fotografi, që shërben si dokumentacion 
vizual, regjistrohen në listat e tyre përkatëse.

4.2 Dokumentimi grafik

Krijimi i dokumentacionit grafik me përmasa reale për monumentet dhe sitet 
konsiderohet jopraktike për shkak të madhësisë dhe kompleksitetit të këtyre 
strukturave. Në vend të kësaj, vizatimet në shkallë përdoren për t’i paraqi-
tur ato me saktësi. Këto vizatime prodhohen në mënyrë tipike në letër mili-
metrike ose kalk mbi milimetrike. Gërmimet arkeologjike, veçanërisht ato të 
kryera për qëllime shpëtimi, shpesh zhvillohen në kushte të pafavorshme të 
motit, si shiu ose lagështia e lartë. Në skenarë të tillë, përdorimi i materialeve 
rezistente ndaj lagështirës, si kalk plastik, bëhet edhe më i rëndësishëm.

Zgjedhja e një shkalle të përshtatshme për vizatimet varet nga disa faktorë, 
duke përfshirë madhësinë e zonës së gërmimit dhe nivelin e detajeve të 
kërkuara për dokumentim. Në mënyrë tipike, shkallë të ndryshme përdoren 
në këtë proces, me ato të zakonshmet duke përfshirë 1:10, 1:20, 1:50 dhe 
1:100. Shkallët standarde si 1:10, 1:20, 1:50 dhe 1:100 përdoren zakonisht në 
këtë proces. Megjithatë, është e rëndësishme të theksohet se monumente 
ose sitet mund të kërkojnë përdorimin e shkallëve alternative për të përfaqë-
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suar me saktësi dimensionet e tyre.

Dokumentimi grafik përbëhet kryesisht nga vizatime teknike të sipërfaqeve: 
vertikale (seksione/profile) dhe horizontale (plane). 

Rilevimet vertikale (profili) përfaqëson një përshkrim vertikal të sekuencës 
arkeologjike, duke sqaruar marrëdhëniet e ndërlikuara midis shtresave 
stratigrafike, si mbivendosjet, ndërhyrjet/prerjet, ndërtimet, etj. Përmes 
analizimit të pozicionimit dhe ndërhyrjeve të këtyre elementeve në profil, 
mund të nxirren të dhëna të vlefshme kohore për secilin komponent.

Për të vlerësuar sa më saktë elementet përbërës të profilit, pastrohen mirë me 
anë të mistrisë, në mënyrë që profili të jetë sa më vertikal dhe i dallueshëm. 
Më pas, arkeologu nisën përgatitjen për procesin e vizatimit duke vendosur 
një spango të tendosur dhe të niveluar mirë në të dy skajet e profilit, duke 
shërbyer si referencë bazë. Për të arritur linjën bazë të nivelit, përdoret një 
teodolit, duke lehtësuar matjen e të dy skajeve për t›u siguruar që ato janë 
në të njëjtën lartësi. Një metër shirit vendoset pranë ose sipër spangos (linjës 
bazë), e cila shërben si një referencë udhëzuese gjatë procesit të vizatimit, 
duke lehtësuar arkeologun në kryerjen e matjeve.
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Anasjelltas, rilevimet horizontale (planet) tentojnë të ofroj një pamje më 
të qartë “të çastit”, duke hedhur dritë mbi marrëdhëniet hapësinore dhe 
organizimin e zonës arkeologjike, duke përfaqësuar shpesh një fazë specifike 
të veprimtarisë së kaluar, të tilla si shembja e një çatie, një muri ose shtrirja 
e dyshemeve. Kjo perspektivë jep njohuri të vlefshme për ndërlidhjen e 
elementeve të ndryshme brenda kontekstit hapësinor. Për zonat që kërkojnë 
dokumentacion më të detajuar, përdoret një kornizë planimetrike (grid) me 
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madhësi të standardizuar prej një metër katror (1 m²). 

Rritja graduale e përdorimit të kompjuterëve dhe multimedias duket se ka 
ofruar një mënyrë për të kapërcyer vështirësitë e paraqitjeve dy-dimensionale 
dhe tre-dimensionale. Që nga fillimi i viteve ‹90, arkeologjia filloi (në fillim me 
ngurrim) të përdorte gjerësisht paraqitjet dixhitale për të “revolucionarizuar 
mënyrën se si ne e kuptojmë të kaluarën tonë”. Me ndihmën e softuerëve të 
tillë si AutoCAD, Adobe Illustrator, SketchUp, etj, arkeologet tani mund të 
përafrojnë dhe rindërtojnë hipotetikisht pamjen e monumenteve. 

4.3 Dokumentimi fotografik

Imazhet dixhitale ofrojnë mundësi premtuese për të përshpejtuar dokumen-
timin vizual të monumenteve dhe siteve arkeologjike, duke përmirësuar pro-
ceset e rilevimit grafik, të cilat zakonisht kërkojnë kohe të konsiderueshme. 
Në mënyrë ideale, si fazat para gërmimit ashtu edhe ato pas gërmimit, garan-
tojnë dokumentacion gjithëpërfshirës përmes fotografive. Këto imazhe duhet 
të përfshijnë përshkrime “para”, duke përshkruar vendin siç ekziston përpara 
fillimit të gërmimit, si dhe ilustrimet “pas”, duke kapur pamjen e sitit pas për-
fundimit të aktiviteteve të gërmimit. Përveç dokumentacionit të përgjithshëm 
të siteve, vëmendje e veçantë duhet t’i kushtohet kapjes së imazheve të de-
tajuara të artefakteve të zbuluara, të tilla si enët të plota, objektet metalike, 
mermeri, guri dhe gjetjet e tjera, pikërisht brenda kontekstit të tyre origjinal 
(in situ). Për më tepër, duhen bërë fotografi të veçorive arkeologjike përkatëse 
dhe shtresave stratigrafike që dalin gjatë procesit të gërmimit. Kjo përpjekje e 
bashkërenduar siguron që grumbullimi arkeologjik të mbetet i regjistruar dhe 
kontekstualisht i paprekur, duke rritur kështu vlerën e gjetjeve të gërmimeve 
dhe duke mundësuar analiza të plota në përpjekjet e mëvonshme kërkimore.
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Dokumentim fotografik gërmimesh nga 
Amfiteatri Durrësi.

Dokumentim fotografik gjatë gërmi-
meve në Amfiteatrin e Durrësit



47

Përfshirja e një shkalle në pothuajse të gjitha fotografitë është thelbësore. 
Dështimi për të përfshirë një shkallë mund të çojë në shtrembërime vizuale, 
ku objektet e vogla mund të duken në mënyrë disproporcionale të mëdha kur 
fotografohen nga afër. Megjithatë, shkalla jep vetëm një përafrim për shkak 
të shtrembërimit të natyrshëm në procesin fotografik. Për të arritur qartësi 
pa e mbingarkuar kontekstin ose sitin që po fotografohet, shkalla duhet të 
jetë e dukshme, por jo dominuese. Për çdo gërmim nevojitet një shumëllo-
jshmëri shkallësh, që variojnë nga zhalonët me diametër prej 1-2 m, deri në 
shkallat 40 cm ose 50 cm, dhe shkallë edhe më të vogla, si p.sh. 5-10 cm. Për 
fotografitë me ngjyra, gradimet bardh e kuqe ofrojnë shikueshmëri optimale, 
ndërsa gradimet bardh e zi janë të preferueshme për imazhet njëngjyrëshe.
Përfshirja e një treguesi orientimi, si shigjeta e veriut, në fotografi është thel-
bësore për të siguruar një orientim të qartë. Në mungesë të shigjetave, alter-
nativat si një mistri ose një metër druri mund të përdoren për të përmbushur 
këtë qëllim në mënyrë efektive. Ndërsa shtimi i tabelës së kontekstit mund të 
duket i rrëmujshëm në shikim të parë, është thelbësore të përfshihet informa-
cioni përkatës në të. Kjo përfshin detaje përkatëse si vendndodhjen, vitin dhe 
numrin e njësive të identifikuara.
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4.4 Regjistrimi i materialit arkeologjik

Çdo objekt arkeologjik i dalë nga gërmimi regjistrohet që në terren (kantier). 
Ky merr një numër të veçantë në një listë. Kjo është vetëm faza e parë e reg-
jistrimit të tij. Në laborator paralelisht me dokumentimin fotografik dhe grafik 
dhe konservimin për të bëhet një kartelë e plotë

Kjo shërben më pas për muzealizimin e objekteve.

Drahme argjendi e Dyrrahut
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Gurët mbivarrorë nga Dyrrahu të periud-
hës antike që dëshmojnë emrat e banorëve 
të Durrësit. Mbi to gjenden shumë emra 
ilirë  25një pjesë e të cilëve të mirënjohur 
(Glaukia, Gentios, Bato, Boikin, Epikados 
etj)

Rrënojat e mureve mbrojtëse të Durrësit 
kanë qenë gjithmonë të dukshme. Meg-
jithëse shumë të dëmtuara, ndërsa gërmi-
met e para arkeologjike kanë filluar në 
vitet 20 të shekullit të kaluar.

Gërmime janë bërë edhe në rrethinat e qytetit si për shembull në kodrat e 
Arapajt ku ka dalë në dritë një kisha e hershme që përmban edhe dysheme 
me mozaikë. Kjo është zbuluar në vitet 80 të shekullit të kaluar dhe është një 
nga shembujt me përmasa më të mëdha dhe më mirë të ndërtuar në territorin 
e Shqipërisë. Niveli i saj i ndërtimit, si monument jashtë qytetit, tregon se 
niveli i lartë i ndërtimit në Durrës reflektohej edhe në periferitë e tij.

25  V. Toçi, Të dhëna të reja për onomastikën ilire në Dyrrah, Iliria 1986, 1, f. 123-132.
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Kontakte të dobishme për t’u informuar 
me të rejat nga arkeologjia në Durrës

Drejtoria Rajonale e Kulturës Kombëtare, Durrës
https://www.facebook.com/drtktiranefaqjazyrtare/

Ministria e Kulturës
https://kultura.gov.al/insitucionet-ne-varesi/
Instituti i Arkeologjisë
http://asa.edu.al/

Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore
https://iktk.gov.al/site/
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Fjalorth
antikuarizëm  Mund të përkufizohet si studimi i historisë përmes objekteve të 

tilla si artefaktet dhe dorëshkrimet, ndërsa termi arkeologji përsh-
kruan studimin shkencor dhe gërmimin e mbetjeve materiale dhe 
mjedisore të jetës dhe veprimtarive të kaluara njerëzore.

antropologji Shkenca që studion veçoritë biologjike të njeriut si qenie e gjallë e 
natyrës.

artifakt Është një term i përgjithshëm për një send të bërë ose të dhënë 
nga njerëzit, si një mjet ose një vepër arti, veçanërisht një objekt 
me interes arkeologjik.

arkeologjia nënujore Është një disiplinë brenda arkeologjisë në tërësi që studion në 
mënyrë specifike ndërveprimin e njeriut me detin, liqenet dhe lu-
menjtë përmes studimit të mbetjeve fizike të lidhura, qofshin ato 
anije, objekte në breg, struktura të lidhura me portin, ngarkesa, 
mbetje njerëzore dhe peizazhe të zhytura.

bioarkeologji Është studimi i mbetjeve njerëzore në kontekstin arkeologjik. 
Mund të përdoret gjithashtu në një kuptim të përgjithshëm si stu-
dimi i çdo mbetjeje biologjike (faunë dhe florë) të gjetur nga një 
sit arkeologjik.

biofakt Një biofakt (ose ekofakt) është çdo material organik, duke përf-
shirë materialin e florës ose faunës, i gjetur në një vend arkeologjik 
që nuk është ndryshuar teknologjikisht nga njerëzit, por ende ka 
rëndësi kulturore. Biofaktet mund të përfshijnë, por nuk kufizohen 
në bimë, fara, polen, kocka kafshësh, insekte, kocka peshku dhe 
molusqe.
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depozitë kulturore Sedimentet dhe materialet e krijuara ose të modifikuara shumë 
nga aktiviteti njerëzor. 

disiplinë Degë e një shkence, degë e diturisë; lëndë mësimore në shkollë.

epigrafia Është studimi i lëndës së shkruar të regjistruar në material të fortë 
ose të qëndrueshëm.

in situ Latinisht për “në vend”, i referohet një objekti që nuk është zhven-
dosur nga vendi i tij origjinal ose vendi ku është depozituar.

GIS / SIG Sistem Informacioni Gjeografik përbëhet nga pajisje kompjuterike 
dhe softuer të integruar që ruajnë, menaxhojnë, analizojnë, modi-
fikojnë, nxjerrin dhe vizualizojnë të dhënat gjeografike.

numizmatika Është studimi i monedhave. 

parahistori Periudha më e lashtë e zhvillimit të shoqërisë njerëzore të një pop-
ulli, për të cilën nuk ka asnjë dëshmi të shkruar dhe që përkon me 
kohën kur njeriu nuk kishte arritur ende të përpunonte metalet.

qytetërime komplekse Një fazë e njohur në modelet evolucionare të organizimit shoqëror 
që barazohet gjerësisht me idenë e ‘shteteve’ ose ‘qytetërimeve’ si 
shoqëri relativisht të mëdha në të cilat ka pabarazi të instituciona-
lizuar dhe burokraci të bollshme dhe pushteti shpërndahet midis 
disa qendrave konkurruese.

sekuencë I referohet stratigrafisë së një vendi të caktuar ose ndonjë pjese 
diskrete të të dhënave arkeologjike siç zbulohet nga shtresimi.

sit arkeologjik Është një vend (ose grup vendesh fizike) në të cilin ruhen dëshmitë 
e veprimtarisë së kaluar (qoftë parahistorike, historike ose bashkë-



kohore), dhe që është hetuar ose mund të hetohet duke përdorur disiplinën 
e arkeologjisë dhe përfaqëson një pjesë të të dhënave arkeologjike.

shkencat humane Degë të njohurive që kanë të bëjnë me qeniet njerëzore dhe kulturën e tyre.

shkenca sociale  Është studimi i sjelljes njerëzore dhe shoqërisë në nivele të ndryshme.

shtresa e okupimit Një shtresë në të cilën ruhet një depozitë origjinale ashtu siç ka ekzistuar 
kur vendi u braktis. Termi përshkruan çdo shtresë të akumulimit in situ të 
mbeturinave shtëpiake dhe mbeturinave të tjera që vijnë nga pushtimi i një 
zone të një zone nga njeriu.

skalimetër Është një mjet për matjen e gjatësive (vizore) dhe transferimin e matjeve në 
një shkallë të caktuar gjatësie.

stratigrafi Studimi i shtresave të ndryshme të tokës.

trashëgimi kulturore  Përfshin artefakte, monumente, një grup ndërtesash dhe sitesh, muzetë që 
kanë një larmi vlerash, duke përfshirë rëndësinë simbolike, historike, artis-
tike, estetike, etnologjike ose antropologjike, shkencore dhe sociale.

vendbanim Vendi ku njerëzit jetonin dikur, qytet ose fshat për një kohë të gjatë ose të 
shkurtër.
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